DEMONSTRATIVO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Unidade(s) Orcamentaria(s)
1.01.11 - CMB

Anexo 15 - Lei 4320 - Variagdes Patrimoniais Quantitativas

CAMARARAMINFAR RESEBEVEM

CAMARA MUNICIPAL DE BELEM
CNPJ: 05.416.029.0001-72

TRAVESSA, CURUZU, N° 1.755 - MARCO BELEM - PA

RELATORIO DA LEI 4.320

EXERCICIO - 2020

R$ 1,00

VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuigées de Melhoria
CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribuigao de lluminagdo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragéo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragéo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituices Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Delegacdes Recebidas
Transferéncias de Pessoas Fisicas
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
Reavaliagdo de Ativos
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporagao de Ativos por Descobertas e Nascimentos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagbes
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

94.749.161,09
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
94.749.161,09
94.749.161,09
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

87.272.059,72
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
87.272.059,72
87.272.059,72
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PESSOAL E ENCARGOS

Remuneragéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Custo de Pessoal e Encargos

94.530.525,61
64.633.495,42
64.633.495,42
0,00
0,00
0,00

87.228.265,08
68.057.898,32
65.373.206,38
2.684.691,94
0,00

0,00
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R$ 1,00

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizagdo de Exaustao
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas — Financeiras
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Delegagdes Concedidas
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS
Redugéo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntarias
Incorporagéo de Passivos
Desincorporagéao de Ativos
TRIBUTARIAS
Impostos e Taxas
Contribuigées
Custo com Tributos
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Premiagdes
Resultado Negativo de Participacdes
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuicdes
VPD de Constituicdo de Provisdes
Custo de Outras VPD
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
17.376.639,26
49.689,48
17.326.949,78
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
39.945,25
39.945,25
0,00

0,00
12.480.445,68
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
12.480.445,68
0,00

0,00
218.635,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
16.727.549,11
95.444,42
16.632.104,69
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.776.266,65
1.776.266,65
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
11.196,82
11.196,82
0,00

0,00
655.354,18
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
655.354,18
0,00

0,00
43.794,64

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

(decorrentes da execugédo orgamentaria)

Incorporagéo de ativo
Desincorporagéao de passivo
Incorporagéo de passivo

Desincorporagéo de ativo

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestéo Integrada de Informagdes Governamentais. Data da Emiss&o: 21/01/2021, Hora da Emissao: 14:27
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