



**CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM**

CNPJ: 05.416.029.0001-72

TRAVESSA, CURUZU, Nº 1.755 - MARCO BELEM - PA

**RELATÓRIO DA LEI 4.320**  
**DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS**

**EXERCÍCIO - 2020**

**Unidade(s) Orcamentária(s)**

1.01.11 - CMB

Anexo 15 - Lei 4320 - Variações Patrimoniais Quantitativas

R\$ 1,00

<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>Exercicio Atual</b>	<b>Exercicio Anterior</b>
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	94.749.161,09	87.272.059,72
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00
Taxes	0,00	0,00
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	0,00	0,00
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	0,00	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	94.749.161,09	87.272.059,72
Transferências Intragovernamentais	94.749.161,09	87.272.059,72
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Delegações Recebidas	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	0,00	0,00
Ganhos com Desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0,00	0,00
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	<b>Exercicio Atual</b>	<b>Exercicio Anterior</b>
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	94.530.525,61	87.228.265,08
PESSOAL E ENCARGOS	64.633.495,42	68.057.898,32
Remuneração a Pessoal	64.633.495,42	65.373.206,38
Encargos Patronais	0,00	2.684.691,94
Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
Custo de Pessoal e Encargos	0,00	0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
<b>BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS</b>		
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
<b>USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO</b>	17.376.639,26	16.727.549,11
Uso de Material de Consumo	49.689,48	95.444,42
Serviços	17.326.949,78	16.632.104,69
Depreciação, Amortização de Exaustão	0,00	0,00
Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo	0,00	0,00
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS</b>	0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras	0,00	0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS</b>	0,00	1.776.266,65
Transferências Intragovernamentais	0,00	1.776.266,65
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Delegações Concedidas	0,00	0,00
<b>DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS</b>	0,00	0,00
Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00
<b>TRIBUTARIAS</b>	39.945,25	11.196,82
Impostos e Taxas	39.945,25	11.196,82
Contribuições	0,00	0,00
Custo com Tributos	0,00	0,00
<b>OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	12.480.445,68	655.354,18
Premiações	0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
VPD de Constituição de Provisões	12.480.445,68	655.354,18
Custo de Outras VPD	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	0,00	0,00
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>	218.635,48	43.794,64

<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
(decorrentes da execução orçamentária)		
Incorporação de ativo	0,00	0,00
Desincorporação de passivo	0,00	0,00
Incorporação de passivo	0,00	0,00
Desincorporação de ativo	0,00	0,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Data da Emissão: 21/01/2021, Hora da Emissão: 14:27